
令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

(単位：千円)

補 正 前 補 正 額 補 正 後

164,591,668 3,260,381 167,852,049

3,460,000 18,000 3,478,000

28,216,279 28,216,279

16,887,271 16,887,271

26,075 26,075

425,000 425,000

30,669,224 30,669,224

4,400 4,400

223,459 223,459

4,426,140 4,426,140

84,337,848 18,000 84,355,848

収 入 7,248,855 7,248,855

支 出 8,579,005 8,579,005

収 入 11,708,488 11,708,488

支 出 13,217,308 13,217,308

収 入 1,922,318 1,922,318

支 出 2,147,374 2,147,374

収 入 22,643,748 10,780 22,654,528

支 出 22,630,444 10,780 22,641,224

収 入 43,523,409 10,780 43,534,189

支 出 46,574,131 10,780 46,584,911

収 入 292,452,925 3,289,161 295,742,086

支 出 295,503,647 3,289,161 298,792,808
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介 護 保 険 事 業

１　令和２(2020)年度各会計補正予算総括表
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小　　計
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会
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地 方 卸 売 市 場 事 業

奨 学 資 金

自 転 車 競 走 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

港 湾 事 業

一 般 会 計
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令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

【一般会計・歳出】 (単位：千円)

補 正 前 補 正 額 補 正 後

31,115,365 234,310 31,349,675 ･避難所感染拡大防止対策備品等整備費 151,375

･庁舎等感染拡大防止対策事業費 6,417

･函館圏公立大学広域連合負担金 73,765

･戸籍住民窓口待合状況閲覧システム経費 2,753

54,842,800 476,700 55,319,500 ･生活困窮者自立支援対策事業費増 50,000

･障害福祉サービス事業所等

テレワーク等導入支援事業費補助金 2,600

･就労継続支援事業所支援事業費補助金 21,000

･救護施設職員慰労金給付事業費 6,500

･子育て相談支援体制強化事業費 6,500

･児童福祉施設等感染拡大防止対策事業費 18,500

･児童福祉施設等感染拡大防止対策事業費補助金増 176,000

･保育施設等職員慰労金給付事業費 106,600

･放課後児童クラブ環境整備事業費補助金 58,500

･ひとり親世帯応援給付金給付事業費 30,500

9,658,272 55,458 9,713,730 ･庁舎等感染拡大防止対策事業費 1,168

･子育て相談支援体制強化事業費 500

･児童福祉施設等感染拡大防止対策事業費 1,000

･児童福祉施設等感染拡大防止対策事業費補助金 3,000

･感染症検査費増 12,977

･感染症対策備品整備費増 3,500

･衛生・防護用品購入費 33,313

13,030,913 682,000 13,712,913 ･新しい生活様式対応店舗等改修支援事業費 115,000

･函館市プレミアム付商品券等発行事業費増 250,000

･地元消費喚起促進事業費 8,000

･ワーケーションモニタリング事業費 14,000

･観光プロモーション実施経費 75,000

･函館市グルメクーポン発行事業費増 220,000

9,708,832 18,000 9,726,832 ･港湾事業特別会計繰出金増 18,000

8,404,266 929,037 9,333,303 ･子どもの学び・遊び応援プログラム実施経費 2,300

･教育用コンピュータ整備事業費 713,857

･学校施設衛生管理体制確保支援事業費 210,000

･幼稚園衛生管理体制確保支援事業費 600

･社会教育施設衛生管理体制確保支援事業費 2,280

575,159 864,876 1,440,035 ･予備費増 864,876

37,256,061 37,256,061

164,591,668 3,260,381 167,852,049

民 生 費

教 育 費

予 備 費

歳 出 合 計

２　令和２(2020)年度各会計補正予算の内訳

そ の 他

款 補　　正　　額　　の　　内　　訳

総 務 費

土 木 費

商 工 費

衛 生 費
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令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

【一般会計・歳入】 (単位：千円)

補 正 前 補 正 額 補 正 後

56,821,451 4,073,701 60,895,152 ･新型コロナウイルス感染症対応

　　　　　　　　　　　　　　　　地方創生臨時交付金増 3,427,967

･生活困窮者自立相談支援事業費等負担金増 37,500

・保健所費負担金増 860

･障害者総合支援事業費補助金増 22,300

･地域子ども・子育て支援事業費補助金増 53,824

･保育対策総合支援事業費補助金増 4,000

･生活保護費補助金増 6,500

･教育用コンピュータ整備事業費補助金 439,110

･学校施設衛生管理体制確保支援事業費補助金 80,500

･社会教育施設衛生管理体制確保支援事業費補助金 1,140

8,590,882 155,580 8,746,462 ・新型コロナウイルス感染症

　　　　　　　　　　　　　緊急包括支援事業費補助金増 152,756

･地域子ども・子育て支援事業費補助金増 2,324

･幼稚園衛生管理体制確保支援事業費補助金 500

683,692 31,100 714,792 ･指定寄付金増 31,100

1,799,734 ▲ 1,000,000 799,734

  （1,434,159千円 → 434,159千円）

96,695,909 96,695,909

164,591,668 3,260,381 167,852,049

▲ 1,000,000

補　　正　　額　　の　　内　　訳

歳 入 合 計

款

道 支 出 金

寄 付 金

繰 入 金

国 庫 支 出 金

そ の 他

・財政調整基金繰入金減
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令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

【港湾事業特別会計】 (単位：千円)

補 正 前 補 正 額 補 正 後

363,909 18,000 381,909 ･定期フェリー運航事業者水際対策支援補助金 18,000

3,096,091 3,096,091

3,460,000 18,000 3,478,000

繰 入 金 1,247,000 18,000 1,265,000 ･一般会計繰入金増 18,000

そ の 他 2,213,000 2,213,000

3,460,000 18,000 3,478,000

【病院事業会計】 (単位：千円)

補 正 前 補 正 額 補 正 後

20,647,815 0 20,647,815

1,982,629 10,780 1,993,409 ・病院器械備品購入費増 10,780

　（リアルタイムＰＣＲ装置1台購入）

22,630,444 10,780 22,641,224

21,529,722 0 21,529,722

1,114,026 10,780 1,124,806 ・感染症検査機関等設備整備費補助金 10,780

22,643,748 10,780 22,654,528

資 本 的 収 入

収 入 合 計

資 本 的 支 出

支 出 合 計

病 院 事 業 収 益

財
源

歳 入 合 計

款 補　　正　　額　　の　　内　　訳

病 院 事 業 費 用

款 補　　正　　額　　の　　内　　訳

港 湾 管 理 費

そ の 他

歳 出 合 計

－4－



(単位：千円)

特定財源 一般財源

692,163 333,136 359,027

[教育費] 【教育委員会】

 学校施設・幼稚園衛生管理体制確保支援事業費 210,600 101,100 109,500
(国) 1/2 

(道)10/10

(寄付金)

[民生費・衛生費] 【子ども未来部】

 児童福祉施設等感染拡大防止対策事業費補助金 179,000 179,000
(国)10/10

(道)10/10

[民生費・衛生費] 【子ども未来部】

 児童福祉施設等感染拡大防止対策事業費 19,500 18,000 1,500
(国)10/10

(道)10/10

[民生費] 【子ども未来部】

 放課後児童クラブ環境整備事業費補助金 58,500 58,500

[総務費] 【総務部】

 避難所感染拡大防止対策備品等整備費 151,375 151,375

[衛生費] 【保健福祉部】

 感染症対策備品整備費 3,500 3,500

[衛生費] 【保健福祉部】

 衛生・防護用品購入費 33,313 11,000 22,313
(寄付金)

[衛生費］ 【保健福祉部】

 感染症検査費 12,977 12,116 861
(国) 1/2 

(道)10/10

[病院事業会計] 【病院局】

 医療機関設備整備事業費 10,780 10,780
(道)10/10

[総務費] 【総務部・財務部･市民部・各支所】

[衛生費] 【保健福祉部】

 庁舎等感染拡大防止対策事業費 7,585 7,585

[総務費] 【市民部】

 戸籍住民窓口待合状況閲覧システム経費 2,753 2,753

令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

本庁舎，支所および総合保健センターにおける
　フロアサイン，網戸の設置のほか，
　　　　　　　　　　　　　待合スペースのパーティション等の購入

本庁舎および亀田支所の戸籍住民窓口における
　　　　　　　　　　 Webで確認できる待合状況閲覧システムの導入

感染拡大に備えて，マスク，アイソレーションガウン
　　　　 　　　　　および検査用手袋等の医療物資を購入し備蓄

ＰＣＲ検査機器の増設（2台 ⇒ 3台）および検査試薬の購入

ＰＣＲ検査機器の増設（2台 ⇒ 3台）

学童保育所(39施設)の感染拡大防止対策のための
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　環境整備に対する補助

災害時における避難所の感染拡大防止対策として，マスク,消毒液,
　　　 　　　　パーティション,エアーマット,ラップ式トイレ等の購入

感染拡大に備えて，陰圧テント(5基)を購入し備蓄

児童館，公立保育所等(29施設)の感染防止に係る
　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　マスク･消毒液等の購入

３　令和２(2020)年度補正予算の内容

科　　目　　・　　内　　容 事業費
財　源　内　訳

１　感染拡大防止対策および検査・医療提供体制の強化

小・中・高等学校および幼稚園における
　　保健衛生用品(消毒液，非接触型体温計等)の購入
　　　　　　　　　　　　　　および換気機能(網戸，扇風機)の充実

保育所，学童保育所等(182施設)の感染防止に係る
　　　　　　　　　　　　　　　 マスク･消毒液購入等に対する補助
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(単位：千円)

特定財源 一般財源

[教育費] 【教育委員会】

 社会教育施設衛生管理体制確保支援事業費 2,280 1,140 1,140
(国)1/2

1,147,122 510,058 637,064

[民生費] 【子ども未来部】

 ひとり親世帯応援給付金給付事業費 30,500 30,500

[民生費] 【子ども未来部】

 保育施設等職員慰労金給付事業費 106,600 106,600

[民生費] 【保健福祉部】

 救護施設職員慰労金給付事業費 6,500 6,500
(国)10/10

[総務費] 【企画部】

 函館圏公立大学広域連合負担金 73,765 73,765

[民生費] 【保健福祉部】

 生活困窮者自立支援対策事業費 50,000 37,500 12,500

(国)3/4

[民生費・衛生費] 【子ども未来部】

 子育て相談支援体制強化事業費 7,000 4,648 2,352
(国)1/3

(道)1/3

［教育費］ 【教育委員会】

 教育用コンピュータ整備事業費 713,857 439,110 274,747

(国)10/10

[教育費] 【教育委員会】

 子どもの学び・遊び応援プログラム実施経費 2,300 2,300

[商工費] 【経済部】

  新しい生活様式対応店舗等改修支援事業費 115,000 115,000

[港湾事業特別会計] 【港湾空港部】

 定期フェリー運航事業者水際対策支援補助金 18,000 18,000

令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

定期フェリー運航事業者の感染症防止対策に対する補助

国のＧＩＧＡスクール構想の加速化に対応し，
　　　　　　 児童生徒１人１台のタブレット端末を購入(14,636台)

「はこだてっ子　学び・遊び　応援週間」の実施
　・学校プール開放（小学校３校）
　・学校体育館･グラウンド･図書室等開放（全小学校）
　・社会教育施設における各種イベント等の開催

小売業や飲食店，宿泊業などを営む事業者が実施する
　　　　　　　　　　　　　店舗等の改修や備品購入等に対する補助

大学が実施する，全学生に対する一律５万円の修学支援金の支給，
　家計が急変した学生の授業料減免および
　　　　　　　　　遠隔授業実施のための環境整備等に対する負担金

住居確保給付金の支給件数増加に伴う予算額の増額

子育てサロンなどでのオンライン相談支援体制に
　　　　　　　　　　　　　　　　必要なタブレットなどの整備ほか

救護施設職員に対して１人あたり５万円の慰労金を支給 (130人)

科　　目　　・　　内　　容 事業費
財　源　内　訳

大規模イベント等の実施に対応した非接触型体温検知機(6台)の導入

２　市民生活および事業者等への支援

国のひとり親世帯臨時特別給付金の
　　　　　対象外世帯に対して１世帯あたり５万円を支給（610世帯)

学童保育所・保育所等職員に対して１人あたり５万円の慰労金を支給
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　  (2,132人)
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(単位：千円)

特定財源 一般財源

[民生費] 【保健福祉部】

 就労継続支援事業所支援事業費補助金 21,000 21,000
(国)10/10

[民生費] 【保健福祉部】

 障害福祉サービス事業所等テレワーク等導入支援事業費補助金 2,600 1,300 1,300
(国)1/2

567,000 567,000

[商工費] 【経済部】

 函館市プレミアム付商品券等発行事業費 250,000 250,000

[商工費] 【観光部】

 函館市グルメクーポン発行事業費 220,000 220,000

[商工費] 【観光部】

 観光プロモーション実施経費 75,000 75,000

[商工費] 【経済部】

 ワーケーションモニタリング事業費 14,000 14,000

[商工費] 【経済部】

 地元消費喚起促進事業費 8,000 8,000

2,406,285 843,194 1,563,091

[予備費] 【財務部】

 予備費　　(575,159　→　1,440,035) 864,876 864,876

3,271,161 843,194 2,427,967

【歳入（一般財源）】 【財務部】

 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 3,427,967 ▲ 3,427,967

【歳入（一般財源）】 【財務部】

 財政調整基金繰入金 ▲ 1,000,000 1,000,000

（国の第2次補正予算による追加交付分 1,054,617千円 → 4,482,584千円）

（感染症緊急対策分 1,434,159千円 → 　434,159千円）

令和2(2020)年度 函館市各会計補正予算(7月補正)

国の「Go To 商店街」にあわせ，
　　　　　イベント開催情報や店舗紹介などを掲載した情報誌を発行

生産活動収入が大きく減少している
　　　　　　　　　　　就労継続支援事業所の必要経費に対する補助

在宅就労等に必要なタブレットなどの購入に対する補助

３　地域経済の活性化

抽選に漏れた市民分の商品券を追加発行(10万ｾｯﾄ ⇒ 19万ｾｯﾄ)

科　　目　　・　　内　　容

新型コロナウイルス感染症緊急対策（第３次補正分）
小　　　　　　　　　　　　　　計

･通　　　常　　　分　　　　375,159千円
･緊急財政需要対応分　　　　200,000千円
･留　保　財　源　分　　　　864,876千円

合　　　　　　　　　　　　　　計

市内ホテル等宿泊者へ配布するクーポンを追加発行
　　　　　　　　　　　　　　　　　　(20万ｾｯﾄ ⇒ 30万ｾｯﾄ)

WebやSNSのほか各種メディアの活用および
　　　　　　　　　交通事業者と連携した観光プロモーションの実施

ワーケーション体験ツアーの提供およびモニタリングの実施

事業費
財　源　内　訳
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